[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Смоленская область

Муниципальное образование
"Гагаринский район" Смоленской области
       Р Е Ш Е Н И Е

от 05 февраля 2021 года                                                                                            № 4
Об утверждении Правил аккредитации журналистов и технических специалистов средств массовой информации при Гагаринской районной Думе
В соответствии с Федеральным законом РФ от 27.12.1991г. №2124 -1 «О средствах массовой информации» (с изменениями), Федеральным законом от 09.02.2009 № 8 – ФЗ (с изменениями) «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Регламентом Гагаринской районной Думы, утвержденным решением Гагаринской районной Думы от 12.08.2016 года № 116 Гагаринская районная Дума
РЕШИЛА:
1.Утвердить прилагаемые Правила аккредитации журналистов и технических специалистов средств массовой информации при Гагаринской районной Думе.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
Председатель
Гагаринской районной Думы

      А.И. Иванов
Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области

      Р.В. Журавлев
Приложение к решению

Гагаринской районной Думы
от 05.02.2021 № 4
ПРАВИЛА

аккредитации журналистов и технических специалистов средств массовой информации при Гагаринской районной Думе
I. Общие положения

1. Аккредитация – оформление редакцией средств массовой информации полномочий своего представителя при аккредитующей организации и их принятие аккредитующим органом в порядке, определенном законом и правилами.

2. Аккредитация журналистов и технических специалистов средств массовой информации (далее СМИ) при Гагаринской районной Думе осуществляется в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.12.1991г. 2124 -1 «О средствах массовой информации» (с изменениями), Федеральным Законом от 09.02.2009 № 8 – ФЗ (с изменениями) «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Регламентом Гагаринской районной Думы, утвержденным решением Гагаринской районной Думы от 12.08.2016 года № 116 и  настоящими Правилами.

3. Аккредитация журналистов и технических специалистов СМИ осуществляется аппаратом Гагаринской районной Думы в целях:

широкого, оперативного и свободного распространения объективной информации о деятельности Гагаринской районной Думы;
организации работы аккредитованных журналистов в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

II. Виды аккредитации журналистов и технических специалистов СМИ при Гагаринской районной Думе
1. Аккредитация журналистов и технических специалистов СМИ при Гагаринской районной Думе (далее аккредитация) осуществляется в качестве:

- специальных корреспондентов;
- технических сотрудников.

2. Аккредитация в качестве специальных корреспондентов осуществляется для журналистов СМИ, выполняющих конкретные поручения редакций по осуществлению работы Гагаринской районной Думы.
3. Аккредитация в качестве технических сотрудников осуществляется для технических специалистов редакций СМИ, обслуживающих теле – и звуковую аппаратуру и выполняющих конкретные поручения редакций по осуществлению работы Гагаринской районной Думы.
4. Редакции СМИ могут аккредитовать журналистов и технических специалистов в пределах установленных квот (3 человек).

5. Аккредитованные лица получают удостоверение ежегодно на период с января по декабрь текущего года работы Гагаринской районной Думы.
III. Порядок аккредитации.

1. Информация проведения аккредитации при Гагаринской районной Думе размещается аппаратом Гагаринской районной Думы на официальном сайте Думы как правило в январе текущего года. Заявки по аккредитации принимаются аппаратом Гагаринской районной Думы с 1 января текущего года.
2.  Заявка на аккредитацию подается редакцией СМИ, администрацией СМИ в письменном виде.

3.  В заявке необходимо указать:

- полное наименование СМИ, тираж (для печатных изданий), периодичность, местонахождение редакции, администрации, регион распространения, почтовый адрес, номера телефонов;
- фамилию, имя отчество представленного на аккредитацию журналиста.

4. К заявке необходимо приложить:

4.1. Для СМИ, которые имеют периодичность печатных изданий газет, журналов, иное издание, имеющих постоянное наименование, текущий номер и выход не реже одного раза в год копии свидетельства о государственной регистрации СМИ, оригиналы двух последних номеров издания.

4.2. Для радио-, теле-, видео-, кинохроникальной программы, имеющих постоянное наименование и выходящих не реже одного раза в год копии свидетельства о государственной регистрации СМИ, копии лицензии на вещание, запись двух последних вещаний телепрограммы, радиопрограммы в составе соответственного телеканала или радиоканала.

5. Заявка на аккредитацию, оформленная с нарушением настоящих Правил и установленных для аккредитации сроков, к рассмотрению не принимается.

6. Решение об аккредитации принимает Гагаринская районная Дума большинством голосов от присутствующих на заседании Гагаринской районной Думы, в течение 30 дней со дня получения заявки редакции СМИ.

Гагаринская районная Дума вправе отказать в аккредитации журналистам редакции СМИ, которые по своему роду деятельности являются сугубо рекламными, а также в случае, если заявки поданы с нарушением настоящего положения.
7. В соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информации» журналист или технический сотрудник может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены требования настоящий Правил, либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие Гагаринскую районную Думу, честь и достоинство депутата Гагаринской районной Думы.

8. Гагаринская районная Дума аннулирует аккредитацию журналистов и технических специалистов редакций СМИ, которые прекратили или приостановили свою деятельность.

9. В случае увольнения журналиста или технического специалиста, отзыва их аккредитации по решению редакции СМИ по решению Гагаринской районной Думы, за которое проголосовало большинство от присутствующих депутатов Думы аккредитация данного журналиста, технического специалиста при Гагаринской районной Думы прекращается.

10. В случае утери, кражи или порчи аккредитованных документов редакция СМИ или лица, их утратившие, обязаны незамедлительно в письменной форме известить аппарат Гагаринской районной Думы об указанных обстоятельствах. Аккредитация данных лиц аннулируется. Вопрос о получении новой аккредитации указанными лицами рассматривается в порядке, установленном Правилами.

IV. Права и обязанности аккредитованных журналистов и технических специалистов редакций СМИ.
1. Аккредитованные журналисты и технические специалисты имеют право:

- Работать во время проведения открытых мероприятий Гагаринской районной Думы в отведенных для этой цели помещениях.

- Участвовать в специально организуемых Гагаринской районной Думы брифингах, встречах и пресс – конференциях для получения информации о деятельности Гагаринской районной Думы.

2. Подача заявки на аккредитацию подтверждает согласие журналистов и технических сотрудников СМИ выполнять следующие требования:

- При осуществлении своей профессиональной деятельности уважать права, законные интересы, честь и достоинство депутатов Гагаринской районной Думы и сотрудников Аппарат Гагаринской районной Думы.

- Соблюдать нормы профессиональной этики журналистов.

- Всесторонне и объективно информировать читателей, слушателей и зрителей о работе Гагаринской районной Думы.

- Не использовать свои права на распространение информации с целью. опорочить депутатов Гагаринской районной Думы.

- Не нарушать общественный порядок и нормы поведения в зданиях, где проводятся заседания.

- Предъявлять при входе в здание документ, удостоверяющий личность и удостоверение аккредитованного специалиста.

- придерживаться делового стиля одежды при посещении мероприятий в Гагаринской районной Думе.